



Fondul Social European

Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

Axa prioritară 4: Incluziunea socială și combaterea sărăciei

Prioritatea de investiții: 9.ii Integrarea socio-economică a comunităților marginalizate

Beneficiar: Asociația de Binefacere Pro Vitam

Titlul proiectului: „MISOB – Măsuri Integrate pentru Incluziune Sociala in Bocsa, judetul Caras-Severin”

Contract de finanțare nr. POCU/20/4.2/102051 (48538/11.08.2017)

Cod SMIS: 102051

METODOLOGIE DE IMPLEMENTARE A ACTIVITATII DE INFORMARE IN CADRUL PROIECTULUI POCU 102051

Campania de informare și conștientizare se va derula în cadrul Activității 2.3, printr-o serie de acțiuni specifice în domeniul combaterii discriminării și acțiuni de implicare activă a membrilor comunității în soluționarea problemelor cu care se confruntă comunitatea. De asemenea, în cadrul proiectului vor fi derulate acțiuni de facilitare și mediere pentru identificarea și consolidarea de parteneriate.

Un prim pas în cadrul campaniei de informare și conștientizare a grupului tinta pentru participarea la activitățile proiectului va fi publicarea anunțului de demarare a proiectului în presa locală pentru informarea opiniei publice cu privire la proiect, pentru sensibilizarea factorilor interesați și conștientizarea/motivarea grupului tinta pentru a participa la activitățile proiectului.

Următoarea etapă cuprinde realizarea materialelor de promovare ale proiectului (pliante, afise), care vor fi distribuite în zona marginalizată. După identificarea persoanelor în risc de sărăcie și excluziune socială (din cadrul comunității marginalizate din Bocșa) va putea demara partea de informare și conștientizare.

Inițial campania de informare și conștientizare va avea un caracter general (prezentarea proiectului, activităților și sprijinului oferit), iar ulterior aceasta va fi adaptată nevoilor individuale și de grup în funcție de feedback (modalitatea în care sunt înregistrate îmbunătățiri sau dificultăți la nivelul gospodăriilor și a fiecărei persoane marginalizate). Se va acționa astfel încât comunicarea să nu fie numai unidirecțională (experti – persoane grup tinta), acțiunile de stimulare a dialogului urmând să determine atât conștientizarea și transmiterea problemelor cu care se confruntă, cât și identificarea în comun a soluțiilor.

Măsurile de informare și conștientizare (și toate celelalte măsuri de sprijin) vor fi furnizate diferențiat în funcție de nevoile de grup (gospodărie) și cele individuale (diferențiate în funcție de vârstă), evitându-se diferențierea lor în funcție de apartenența etnică pentru a nu crea segregare etnică (în prezent în cadrul comunității marginalizate din Bocșa nu au fost identificate cazuri de discriminare a persoanelor de etnie romă).

Activitatea de informare și conștientizare se va realiza prin organizarea a minim 6 evenimente (seminarii sau întâlniri – 2/an) unde vor fi dezbătute teme generale de interes pentru comunitatea marginalizată, respectiv prin informare individuală și de grup (fise de informare) și distribuirea de materiale utile. Temele

Proiect cofinanțat din Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

Cod SMIS proiect: 102051

Axă prioritară: 4 Incluziunea socială și combaterea sărăciei

Titlu proiect: MISOB – Măsuri Integrate pentru Incluziune Socială în Bocșa, județul Caraș-Severin

OIR/OI responsabil: OIR POSDRU REGIUNEA VEST



care vor fi abordate in cadrul campaniei de informare si constientizare:

- Importanta educatiei pentru copii (de la cresa, gradinita si apoi la scoala), care asigura pe viitor sanse mai mari la o viata mai buna;
- Nevoia completarii studiilor pentru tinerii si adulti care au abandonat scoala, care asigura accesul la cursuri de calificare si sanse mai mari de a obtine un loc de munca bine platit;
- Nevoia diminuarii fenomenului parasirii timpurii a scolii si directiile de actiune ale Strategiei nationale privind reducerea parasirii timpurii a scolii (asigurarea accesului la educatie si invatamant de calitate pentru toti copiii, asigurarea finalizarii invatamantului obligatoriu si reintegrarea in sistemul educational al persoanelor care au parasit timpuriu scoala);
- Importanta protectiei si promovarii drepturilor copilului, politicile in domeniul educatiei si sanatatii copilului, prevenirea violentei asupra copilului si a diverselor forme de discriminare, respectiv masurile din cadrul Strategiei nationale pentru protectia si promovarea drepturilor copilului 2014-2020;
- Importanta asigurarii sanatatii mintale a copiilor si adolescentilor (probleme emotionale, de dezvoltare sau comportamentale, chiar tulburari mintale) si consecintele determinate de nedepistarea la timp a acestor tulburari (Strategia nationala pentru sanatatea mintala a copilului si adolescentului 2015-2020);
- Importanta de a fi activ pe piata muncii, nevoia de a dobandi incredere in propriile forte si de dezvoltare a capacitatii de actiune pentru obtinerea unui loc de munca si avantajele ocuparii care determina imbunatatirea conditiilor de viata atat la nivel individual, cat si la nivelul familiei/gospodariei;
- Evolutiile cererii si ofertei de pe piata muncii, competentele cele mai solicitate si nivelurile salariale pentru a raspunde cat mai bine cerintelor angajatorilor;
- Oportunitatile de demarare a unei afaceri/activitati independente
- Activitatile proiectului si masurile de sprijin in domeniul educatiei, ocuparii, antreprenoriatului, serviciilor sociale si medicale, imbunatatirii conditiilor de locuit si reglementarii actelor;
- Nevoia respectarii egalitatii de sanse, prevenirea si combaterea discriminarilor de orice fel (pe criterii de origine rasiala sau etnica, religie sau credinta, handicap, varsta sau orientare sexuala);
- Nevoia respectarii principiilor egalitatii de sanse si de tratament egal intre femei si barbati; facilitarea insertiei pe piata muncii a femeilor aflate in situatie sau risc de marginalizare, in special a femeilor de etnie roma; promovarea participarii egale a femeilor si barbatilor in comunitate, in familie si la procesul de luare a deciziei; promovarea participarii active a femeii la luarea deciziilor;
- Drepturile si libertatile omului, rolul Consiliului National pentru Combaterea Discriminarii si prevederile OG nr. 137/2000 privind prevenirea si sanctionarea tuturor formelor de discriminare. Principiile de combatere a discriminarii: egalitate (respectarea drepturilor omului si egalitatea sanselor pentru toti cetatenii Romaniei) si politica afirmativa (avantajele acesteia pentru populatia de etnie roma);
- Promovarea conceptului de program flexibil, necesitatea concilierii vietii profesionale cu cea de familie in cazul femeilor care au in ingrijire copii (inclusiv promovarea fata de angajatori a unor forme noi de organizare a muncii si adaptarea structurilor rigide la nevoile angajatilor, inlocuirea conceptului de permanenta cu cel de eficacitate);
- Nevoia unei remuneratii egale pentru femei si barbati, promovarea independentei economice a femeilor prin angajare sau antreprenoriat;
- Promovarea posibilitatii utilizarii de catre barbati a beneficiilor sociale legate

Proiect cofinanțat din Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

de concediul de îngrijire a copiilor;

- Egalitatea de șanse pe piața muncii, drepturile și obligațiile angajaților conform legislației muncii și drepturile de acces la formare profesională;

- Prezentarea principalelor elemente de interes ale Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rom 2014-2020, respectiv concluziile Raportului de evaluare anuală a măsurilor de integrare a comunității rom în Comisia Europeană (publicat în 28.06.2016 și rapoartele ulterioare);

- Necesitatea respectării normelor de protecție a mediului, nevoia utilizării raționale a resurselor naturale și respectarea bio-diversității în orice activitate derulată;

- Eficiența energetică și utilizarea resurselor regenerabile de energie în special pentru îmbunătățirea condițiilor de locuit și reducerea cheltuielilor cu încălzirea (pregătirea persoanelor marginalizate în vederea accesării Programului Casa Verde și Casa Verde Plus);

- Nevoia unui stil de viață sănătos și respectarea celor 6 principii de bază: dieta sănătoasă, activitatea fizică, odihna, eliminarea stresului, gândirea pozitivă și moderată;

- Avantajele îmbătrânirii active prin promovarea și sprijinirea: angajării persoanelor vârstnice, participării sociale, unei vieți independente, sănătoase și în siguranță, respectiv îmbunătățirea mediului care să permită îmbătrânirea activă (în special prin intermediul Centrului medico-social care va permite îmbunătățirea serviciilor de îngrijire de lungă durată), prezentarea măsurilor de sprijin din cadrul Strategiei naționale pentru promovarea îmbătrânirii active și protecția persoanelor vârstnice 2015-2020;

- Nevoia asigurării protecției și sprijinului pentru integrarea și incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități, drepturile acestora și măsurile care determină creșterea calității vieții (autonomie, securitate, demnitate, decizie și responsabilități personale) inclusiv prin ocupare, prezentarea politicilor sociale din cadrul Strategiei naționale privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități 2014-2020;

- Prioritățile în sectorul sănătății (sănătatea publică și serviciile de sănătate) din Strategia națională de sănătate 2014-2020, accesul echitabil la servicii și importanța intervențiilor cu caracter preventiv.

Subactivitatea va fi implementată de Responsabil grup țintă (participa la identificarea și selecționarea persoanelor din grupul țintă, monitorizarea și verificarea evidenței și documentelor aferente persoanelor înscrise în grupul țintă și participarea la derularea acțiunilor de informare, constientizare, motivare a persoanelor din grupul țintă și obținere de feedback de la participanți), Expert de implementare grup țintă (identificarea, selecționarea și înscrierea persoanelor din grupul țintă, realizarea permanentă a evidenței și documentelor aferente persoanelor înscrise în grupul țintă, actualizarea evidențelor privind grupul țintă cu documente /livrabile obținute în cadrul celorlalte activități/servicii integrate; participarea la derularea acțiunilor de informare, constientizare, motivare a persoanelor din grupul țintă, diseminarea materialelor de informare și discutarea lor cu persoanele din grupul țintă, derulare acțiuni de combatere a discriminării, de stimulare a implicării active a membrilor comunități) și Expert măsuri de sprijin grup țintă (distribuirea persoanelor din grupul țintă pe servicii implementate în proiect, realizarea evidenței și documentelor aferente persoanelor înscrise în grupul țintă în vederea implementării măsurilor de sprijin oferite prin proiect, participarea la derularea acțiunilor de informare, constientizare, motivare a persoanelor din grupul țintă, diseminarea materialelor de informare și discutarea lor

Proiect cofinanțat din Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

Cod SMIS proiect: 102051

Axă prioritară: 4 Incluziunea socială și combaterea sărăciei

Titlu proiect: MISOB – Măsuri Integrate pentru Incluziune Socială în Bocșa, județul Caraș-Severin

OIR/OI responsabil: OIR POSDRU REGIUNEA VEST

cu persoanele din grupul tinta, derulare actiuni de combatere a discriminarii, de stimulare a implicarii active a membrilor comunitatii) toti din partea Solicitantului (subactivitate de baza pentru cei trei experti). In plus, subactivitatea va fi sprijinita si de ceilalti parteneri din proiect prin implicarea expertilor proprii cu expertiza in domeniile de interes pentru persoanele din grupul tinta.

Rezultatele scontate a fi atinse prin implementarea acestei activitati sunt: identificarea si selectiunea a 560 persoane in risc de saracie si excluziune sociala (din comunitati marginalizate aflate in risc de saracie si excluziune sociala din Bocşa), dintre care minim 34 de persoane vor fi de etnie roma, respectiv 105 vor fi femei;

Informarea celor 560 persoane marginalizate prin organizarea a 6 evenimente de informare si constientizare (2/an timp de 3 ani), respectiv prin informare individuala si de grup (fise de informare) pe diverse teme de interes.

Intocmit,
Gheorghiu Mihaela,
Responsabil grup tinta



Cismăneanţu Eunice
Expert de implementare grup tinta



Rotariu Răzvan
Expert măsuri de sprijin grup ţintă



Lotoroşanu Lucian
Coordonator activităţi

